„Jeśli wynikiem starości jest jakaś narośl (έκτροπιον), należy ją w całości usunąć cienkim żelazem, zarówno to co zwisa lub wystaje na zewnątrz, a potem miejsce to posmarować miodem; począwszy zaś od czwartego dnia nagrzewać ciepłą parą wodną i smarować maściami zablźniającymi”¹⁴⁹.

¹⁴⁴ Por. Celsus, *De medicina* VII 7, 14BC, Spencer III 348-350: „Neque idonea curationi senilis aetas est, quae sine eo vitio tamen aciem hebetem habet: at ne puerilis quidem, sed inter haec media. Oculus quoque curationi neque exiguus neque concavus satis oportunus est. Atque ipsius suffusionis quaedam maturitas est: expectandum igitur est, donec iam non fluere sed duritie quadam concrevisse videatur. Ante curationem autem modico uti cibo, bibere aquam triduo debet, pridie ab omnibus abstinere. Post haec in adorso collocandus est, loco lucido, lumine adverso, sic ut contra medicus paulo altius; a posteriore parte caput eius, qui curabitur, minister contineat, ut immobile id praestet: nam levi motu eripi acies in perpetuum potest. Quin etiam ipse oculus, qui curabitur, immobilior faciendus est, super alterum lana inposita [deligata]: curari vero sinister oculus dextra manu, dexter sinistra debet”; L. Limmer – G.K. Krieglstein, *Augenheilkunde im Rom der frühen Kaiserzeit: A.C. Celsus, De medicina*, „Revue d’Histoire des Sciences et de leurs Applications” 47 (1994) 300-302.

¹⁴⁵ Por. tamże VII 9, 2, Spencer III 362.

¹⁴⁶ Por. tamże VII 14, 7, Spencer III 380-382: „Post haec umbilicum adtrahere, et qua nota atramenti est, lino vehementer adstringere; deinde partem superiorem aut medicamentis aut ferro adurere, donec emoriatur, atque ut cetera usta ulcus nutrire. Idque non solum ubi intestinum vel omentum vel utrumque est, sed etiam ubi umor est, optime proficit. Sed ante quaedam visenda sunt, ne quod ex vinculo periculum sit. Nam curationi neque infans neque aut robustus annis aut senex aptus est, sed [...] a septimo fere anno ad quartum decimum”.

¹⁴⁷ Por. tamże II 10, 1 i 3, Spencer I 154-156; Galenus, *In Hippocratis de victu acutorum morborum commentaria* 17; Aethius, *Iatricorum* V 71; Paulus, *Epitomae medicae* II 17; V 71.

¹⁴⁸ Por. Paulus, *Epitomae medicae* VI 60.

¹⁴⁹ Celsus, *De medicina* VII 7, 10, Spencer III 342-344: „Ut superioris autem palpebrae vitium est, quo parum descendit ideoque oculus non contegit, sic inferioris, quo parum susum attollitur, sed pendet et hiat, neque potest cum superiore committi. Atque id quoque evenit interdum ex simili vitio curationis, interdum etiam senectute: ectropion Graeci nominant. Si ex mala curatione est, eadem ratio medicinae est, quae supra posita est; plagae tantum cornua ad maxillas, non ad oculus convertenda sunt: si ex senectute est, tenui ferramento id totum extrinsecus adurendum est, deinde mello inungendum: a quarto die vapore aquae calidae fovendum, inungendumque medicamentis ad cicatricem perducentibus”; Mazzini, *La geriatrica in epoca romana*, s. 360.